
Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Voorschoten houdende

regels over de heffing en de invordering van rechten voor het gebruik van de

algemene begraafplaats Rosenburgh (Verordening rechten begraafplaats

Rosenburgh Voorschoten 2020)

De raad der gemeente Voorschoten;

 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 24 september 2019,

 

gelet op artikel 229, eerste lid, onderdeel a en onderdeel b, van de Gemeentewet;

 

besluit:

 

vast te stellen de volgende verordening:

 

VERORDENING OP DE HEFFING EN DE INVORDERING VAN RECHTEN VOOR HET GEBRUIK VAN DE

ALGEMENE BEGRAAFPLAATS “ROSENBURGH” VOORSCHOTEN 2020

Artikel 1 Definities
a. begraafplaats: de begraafplaats “Rosenburgh” aan de Rosenburgherlaan 5 te Voorschoten;

b. begraafrecht: het verschuldigde bedrag voor het begraven van een overledene;

c. grafrecht: het uitsluitend recht op het begraven en het begraven houden in een particulier graf,

een particulier kindergraf, particuliere grafkelder of recht tot het doen bijzetten en bijgezet houden

in een particulier urnengraf of particuliere urnennis dan wel het recht om as te verstrooien op

een particuliere verstrooiingsplaats of overledenen te gedenken op een particuliere gedenkplaats;

d. begraafplaatsrecht: het bedrag, dat jaarlijks verschuldigd is als bijdrage voor onderhoudskosten;

e. bijzondere rechten: rechten, niet zijnde de rechten als bedoeld onder b, c en d van dit artikel;

f. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend

recht is verleend tot:

1. het doen begraven en begraven houden van één of meer lijken;

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van een of meer asbussen met of zonder urn;

g. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend

recht is verleend tot doen plaatsen en geplaatst houden van asbussen met of zonder urn,

bevattende as van één of meer overledene(n);

h. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan eenieder gelegenheid wordt

geboden tot:

1. het doen begraven en begraven houden van een of meer lijken;

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van een of meer asbussen met of zonder urn.

i. algemeen kindergraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot

het doen begraven van lijken van kinderen tot 12 jaar of het doen bijzetten of het bijgezet houden

van asbussen met of zonder urn van levenloos geboren kinderen, alsmede kinderen tot 12 jaar;

j. aula: het op de algemene begraafplaats als zodanig aanwezige gebouw, zonder de daarin aanwezige

rouwkamer;

k. rouwkamer : de op de algemene begraafplaats aanwezige ruimte voor het opbaren van

overledenen, gedurende één of meer dagen;

l. verstrooiingsplaats : een permanent daartoe bestemde plaats op een gemeentelijke begraafplaats

waarop as wordt verstrooid.

Artikel 2 Belastbaar feit
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor

het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats.

Artikel 3 Belastingplicht
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. Dit is in

ieder geval bij:

a. begraafrecht: van degene, aan wie het uitsluitend recht tot begraven is verleend of bij ontstentenis

daarvan van de erfgenamen van hen, wier begrafenis het geldt;

Nr. 281793

GEMEENTEBLAD 20 november

2019

Officiële uitgave van de gemeente Voorschoten

Gemeenteblad 2019 nr. 281793 20 november 20191



b. grafrecht: van degene, aan wie het uitsluitend recht tot begraven is verleend;

c. begraafplaatsrecht:

1. voor een familiegraf, keldergraf of urnengraf, van degene aan wie het uitsluitend recht tot

begraven is verleend of bij ontstentenis van deze van diens erfgenamen;

2. voor een algemeen graf of een algemeen kindergraf van de erfgenamen van hen, wier

begrafenis het geldt;

d. aula- en rouwkamerrechten: hetzij van degene, aan wie het uitsluitend recht tot begraven is

verleend of bij ontstentenis van deze diens erfgenamen, hetzij van de erfgenamen van hen wier

begrafenis het geldt;

e. bijzondere rechten : hetzij van degene, aan wie het uitsluitend recht tot begraven is verleend of

bij ontstentenis van deze van diens erfgenamen, hetzij van de erfgenamen van hen wier begrafenis

het geldt.

Artikel 4 Belastingtijdvak
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het

kalenderjaar.

2. Met betrekking tot de rechten genoemd in hoofdstuk 5 van de tarieventabel is het belastingtijdvak,

indien van toepassing, gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht.

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarieven
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze

verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als volle eenheid aangemerkt.

Artikel 6 Wijze van heffing
1. De rechten als bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel, worden geheven bij wege van aanslag.

2. Andere rechten dan die bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel worden geheven door middel

van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het

gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de

belastingschuldige bekendgemaakt.

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang
1. De begraafplaatsrechten, als bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de

aanvang van het belastingtijdvak, of zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt zijn de rechten bedoeld in

hoofdstuk 5 van de tarieventabel verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat

jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle

kalendermaanden overblijven.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing

voor de rechten bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel voor zoveel twaalfde gedeelten van

de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog

volle kalendermaanden overblijven.

4. Andere rechten dan die bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de

aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of

inrichtingen.

Artikel 8 Termijn van betaling
1. Het begraafplaatsrecht als bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel, is invorderbaar in één

termijn, welke vervalt twee maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet.

2. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de andere rechten dan

die bedoeld in hoofdstuk 5 van de tarieventabel worden betaald binnen 30 dagen na de dagtekening

van het aanslagbiljet.

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen.

Artikel 9 Kwijtschelding
Bij de invordering van de rechten voor het gebruik van de algemene begraafplaats “Rosenburgh” te

Voorschoten wordt enkel kwijtschelding verleend voor het begraafplaatsrecht.

Artikel 10 Overgangsrecht
De ‘Verordening rechten begraafplaats Rosenburgh Voorschoten 2019’, vastgesteld bij raadsbesluit

van 13 december 2018, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 11, tweede lid genoemde datum

van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die

zich voor die datum hebben voorgedaan.

Gemeenteblad 2019 nr. 281793 20 november 20192



Artikel 11 Inwerkingtreding
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2020.

Artikel 12 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening rechten begraafplaats Rosenburgh Voorschoten

2020’.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad der gemeente Voorschoten,

gehouden op 7 november 2019.

de griffier,

drs. B.J. Urban

de voorzitter,

P.J. Bouvy-Koene

Gemeenteblad 2019 nr. 281793 20 november 20193



Bijlage 1 Tarieventabel
 

Indeling:

 

Hoofdstuk 1 Verlenen rechten

Hoofdstuk 2 Begraven

Hoofdstuk 3 Begraven, bijzetten, plaatsen of uitstrooien van asbussen en urnen

Hoofdstuk 4 Bijzetten stoffelijke overblijfselen uit opgraving

Hoofdstuk 5 Onderhoud

Hoofdstuk 6 Opgraven of ruimen

Hoofdstuk 7 Overige diensten

Hoofdstuk 8 Toeslagen

 

 

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten 

 

Tarief 2020Tarief 2019  

  Het tarief bedraagt voor het verlenen van het

uitsluitend recht op een:

1.1

€ 671,00€ 662,00particulier graf (2 lagen) voor een periode van 20

jaar

1.1.1

€ 2.249,00€ 2.218,00particulier keldergraf (2 lagen) voor een periode van

20 jaar

1.1.2

€ 335,00€ 330,00particulier graf tot 12 jaar (kindergraf) voor een

periode van 20 jaar

1.1.3

€ 444,00€ 438,00particulier urnengraf (plek voor 2 urnen) voor een

periode 20 jaar

1.1.4

  Verwerving recht particulier graf is inclusief

inschrijfkosten en plaatsen gedenkteken.

 

€ 620,00€ 611,00particuliere urnennis (plek voor 2 urnen) voor een

periode van 5 jaar

1.1.5

€ 1.178,00€ 1.162,00particuliere urnennis (plek voor 2 urnen) voor een

periode van 10 jaar

1.1.6

  Verwerving recht urnennis is inclusief

inschrijfkosten, vergunningkosten en

onderhoudskosten.

 

    

  Het tarief bedraagt voor het verlengen van het

uitsluitend recht op een:

1.2

€ 562,00€ 554,00particulier graf (2 lagen) voor een periode van 10

jaar

1.2.1

€ 562,00€ 554,00particulier keldergraf (2 lagen) voor een periode van

10 jaar

1.2.2

€ 390,00€ 385,00particulier graf tot 12 jaar (kindergraf) voor een

periode van 10 jaar

1.2.3

€ 304,00€ 300,00particulier urnengraf (plek voor 2 urnen) voor een

periode van 5 jaar

1.2.4

€ 562,00€ 554,00particulier urnengraf (plek voor 2 urnen) voor een

periode van 10 jaar

1.2.5

€ 562,00€ 554,00particuliere urnennis (plek voor 2 urnen) voor een

periode van 5 jaar

1.2.6

€ 1.122,00€ 1.107,00particuliere urnennis (plek voor 2 urnen) voor een

periode van 10 jaar

1.2.7

 

Hoofdstuk 2 Begraven

 

Tarief 2020Tarief 2019  

Gemeenteblad 2019 nr. 281793 20 november 20194



  Voor het begraven van een lijk van een persoon van

12 jaar of ouder wordt geheven:

2.1

€ 779,00€ 768,00in een particulier graf2.1.1

€ 499,00€ 492,00in een algemeen graf2.1.2

  Voor het begraven van een lijk van een levenloos

geboren kind of van een lijk van een kind beneden

één jaar in een particulier graf wordt geheven

2.2

€ 282,00€ 278,00

  Voor het begraven van een lijk van een kind beneden

12 jaar in een particulier graf wordt geheven

2.3

€ 562,00€ 554,00

€ 105,00€ 104,00Voor het aanbrengen van grafbekisting wordt

geheven

2.4

  Begraven in een algemeen graf is inclusief

inschrijfkosten en vergunningskosten monument.

 

 

Hoofdstuk 3 Begraven, bijzetten, plaatsen of uitstrooien van asbussen en urnen

 

Tarief 2020Tarief 2019  

  Het tarief bedraagt voor:3.1

€ 282,00€ 278,00het begraven, bijzetten, plaatsen of uitstrooien

van een asbus of urn in het bijzijn van

nabestaanden

3.1.1

€ 168,00€ 166,00het begraven, bijzetten, plaatsen of uitstrooien

van een asbus of urn in stilte

3.1.2

 

Hoofdstuk 4 Bijzetten stoffelijke overblijfselen uit opgraving

 

Tarief 2020Tarief 2019  

  Het tarief bedraagt voor:4.1

€ 779,00€ 768,00het bijzetten van stoffelijke overblijfselen

uit een opgraving

4.1.1

€ 238,00€ 235,00het leveren van een kist4.1.2

 

Hoofdstuk 5 Onderhoud

 

Tarief 2020Tarief 2019  

  Voor het door of vanwege de gemeente

onderhouden van de begraafplaats, als bedoeld

5.1

in artikel 31 van de Beheersverordening

begraafplaats Rosenburgh 2011 wordt geheven,

per grafruimte per jaar:

€ 125,00€ 123,00voor een particulier graf5.1.1

€ 125,00€ 123,00voor een particulier keldergraf5.1.2

€ 57,00€ 56,00voor een particulier kindergraf5.1.3

€ 95,00€ 94,00voor een particulier urnengraf5.1.4

€ 67,00€ 66,00voor een algemeen graf5.1.5

€ 47,00€ 46,00voor een algemeen kindergraf5.1.6

 

Hoofdstuk 6 Opgraven of ruimen

 

Tarief 2020Tarief 2019  

  Het tarief bedraagt voor:6.1

  het in opdracht van nabestaande of rechthebbende

opgraven van een asbus of urn

6.1.1

€ 168,00€ 166,00

Gemeenteblad 2019 nr. 281793 20 november 20195



  het in opdracht van nabestaande of rechthebbende

opgraven en/of samenvoegen van stoffelijke

overblijfselen

6.1.2

€ 504,00€ 497,00

 

Hoofdstuk 7 Overige diensten

 

Tarief 2020Tarief 2019  

  Het tarief bedraagt voor:7.1

  het overschrijven van een nabestaande of

rechthebbende in een daartoe bestemd register

7.1.1

€ 41,00€ 40,00

  het tijdelijk wegnemen en terugplaatsen van

grafbedekking van een keldergraf (zerk)

7.1.2

€ 168,00€ 166,00

  het tijdelijk wegnemen en terugplaatsen van een

grafmonument (bij alle soorten graven)

7.1.3

€ 112,00€ 110,00

€ 112,00€ 110,00aanbrengen van grafgroen7.1.4

  het gebruik van de aula, per 15 minuten (inclusief

diverse audio of visuele voorzieningen)

7.1.5

€ 57,00€ 56,00

  het gebruik van de aula, per 15 minuten, op

zaterdag de gehele dag (inclusief diverse audio of

visuele voorzieningen)

7.1.6

€ 75,00€ 87,00

€ 152,00€ 150,00organist7.1.7

€ 95,00€ 94,00het gebruik van de koeling, per etmaal of deel

daarvan

7.1.8

€ 28,00€ 28,00opname van de auladienst (audio)7.1.9

  het maken en aanbrengen van een naamplaatje

(naam, geboortejaar en overlijdensjaar) bij het

asverstrooiveld, voor een periode van 10 jaar

7.1.10

€ 112,00€ 110,00

 

Hoofdstuk 8 Toeslagen*

 

Tarief 2020Tarief 2019  

  Het tarief van de toeslag bedraagt voor:8.1

n.v.t.€ 33,00begraven van een lijk na 15:00 uur, m.u.v.

zaterdag

8.1.1

€ 363,00€ 358,00begraven op zaterdagochtend, tot 13:00 uur

(eenmalig)

8.1.2

€ 596,00€ 588,00Begraven op zaterdagmiddag, na 13:00 uur

(eenmalig)

8.1.3

  begraven, bijzetten, plaatsen of uitstrooien van

asbussen en urnen op zaterdag

8.1.4

€ 103,00€ 102,00

  begraven, bijzetten, plaatsen of uitstrooien van

asbussen en urnen op zaterdag na 13:00 uur

8.1.5

n.v.t.€ 164,00

 

Deze tarieventabel behoort bij de ‘Verordening rechten begraafplaats Rosenburgh Voorschoten 2020’

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering

 

van de raad der gemeente Voorschoten,

gehouden op 7 november 2019.

 

de griffier,

Drs. B.J. Urban

 

de voorzitter,

P.J. Bouvy-Koene

 

 

 

Gemeenteblad 2019 nr. 281793 20 november 20196


